


Edição 295 | Ano 10
06 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS ALTERAÇÃO QDD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO PREGÃO PRESENCIAL 005-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE DISPENSA 017-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
QDD REPUBLICADO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 0DUWQUCW-YIUL4EWV-DXZIPZVC-PAUUZNSG
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
Praça Raviano GuImare5 - Centro 

CNP): 63.111.215/0001-08 - CEP: 44.850000 - MORRO DO CHAPEU - liA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

DECRETO n°7 DE 03 DE MAIO DE 2021 

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD, 

e dá outras providências. 

O PRESIDENTE do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 	no uso de suas atribuições legais e 

devidamente autorizado no artigo 44 § 30 da lei de n° 1.223/2020 de 	07 de agosto de 2020 que dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias. 

Decreta: 

Art 1. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, aprovado pelo Decreto N° 
009/2020 de 28 de dezembro de 2020 correspondente á Programação das Despesas dos Õrgãos diretamente 
subordinados ao Presidente.  

O101000_ CÂMARA MUNICIPAL 
ACRÉSCIMO 	REDUÇÃO 

2.019- Manutenção das Atividades do Legislativo 

3.3.90.14.00/ 00- Diárias civil 

3.3.90.35.00/00- Serços de Consultaria 

3.3.90.40.00 /00 - Serviços de Tecnologia da Informação e comunicação- PJ 

	

0,00 	 20.000,00 

	

30.000,00 	 0,00 

	

0,00 	 10.000,00 

Total por Ação: 	30.000,00 	 30.00000 

	

Total por Unidade Orçamentária: 	30.000,00 	 30.000,00 

[17 	Total GnÕl: 	..30.000,06 
	

?0.00,00  

Página: 1 de 2 

Edição 295 | Ano 10
06 de maio de 2021

Página 3

DECRETOS ALTERAÇÃOQDD

Certificação Digital: 0DUWQUCW-YIUL4EWV-DXZIPZVC-PAUUZNSG
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



jjt CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
Praça Flaviano GuimareS - Centro 

CNPJ: 63.111215/0001-08 - GEP: 44.650000 - MORRO 00 CHAPEU - DA 	 -. 

ncrorTfl flP AI TFPACÃO flF 000 

Ad. 20  - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Oçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

Art. 30  Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de maio de 2021. 

GABINETE DO PRESIDENTE do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, 
em 03 de maio de 2021. 

ELOI BA LCÃO El LHO 
Diretor(a) Financeiro(a) 

cPF 	035.628.035-75 

ANDRE VA INIO COSTA 
Presidente 

CPF 	:815.524.085-15 

Página: 2 de 2 

Edição 295 | Ano 10
06 de maio de 2021

Página 4

Certificação Digital: 0DUWQUCW-YIUL4EWV-DXZIPZVC-PAUUZNSG
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

Çj 	CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPEU 
CNPJ63.111.215/0001-08 

PORTARIA N9  033/2021 de 26 de abril de 2021 

Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio 
a Funcionária e dá outras providências". 

A Presidência da Câmara de Vereadores de Morro do Chapéu - Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município e em observância ao Art. 102, da Lei n2. 

471, de 12 de março de 1993 - Estatuto do Servidor Público deste Município. 

DECRETA 

Art. 1. Fica concedido Licença Prêmio à Servidora IVONE SOUZA BARBOSA, Auxiliar de Serviços Gerais 

da Câmara Municipal, pelo período de três meses, referente ao quinquênio de 21 de abril de 2011 a 21 

de abril de 2016. Licença concedida a partir do dia 26 de abril de 2021. 

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 39. Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 26 de abril de 2021. 

André Va&outinho Costa 

Presidente da Câmara Municipal 

Praça Fiaviano Guimarães, sin - Prédio do Banco do Brasil, 10  Andar - CEP: 44.850-000 

Edição 295 | Ano 10
06 de maio de 2021

Página 5

PORTARIA

Certificação Digital: 0DUWQUCW-YIUL4EWV-DXZIPZVC-PAUUZNSG
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA

       CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU

       CNPJ: 63.111.215/ 0001 -08

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
RESULTADO DE JULGAMENTO/PREGÃO PRESENCIAL  005/2021

O Pregoeiro  da Câmara de Vereadores do Município de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, torna-se publico que foi realizada Licitação na modalidade Pregão Presencial nº

005/2021, objeivando a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DO GABINETE DO
PRESIDENTE,GABINETE DOS VEREADORES E DEMAIS  SECRETARIA DA CAMARA DE VEREADORES DE  MORRO DO CHAPÉU - BAHIA ,  tendo como vencedora: empresa   ALINE
CARVALHO MAIA PINHEIRO    CNPJ- 08.625.192/0001-66 . valor R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS  ).Data do julgamento 06/04/2021.Morro do Chapéu, 06 de
abril  de 2021.JOACY ROCHA DE SOUZA  PREGOEIRO

________________________________________________________________________________________________________________________________
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 005/2021

O Presidente da Câmara  de Vereadores do Município de Morro do Chapéu– Ba, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 10.520/02e lei
8.666/93 e suas alterações posteriores  , Homologa  e Adjudica  o resultado do julgamento do Pregão Presencial 005/2021, processo administraivo nº  014/2021.
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA  LOCAÇÃO  DE  VEICULOS  PARA  FICAR  A  DISPOSIÇÃO  DO  GABINETE  DO
PRESIDENTE,GABINETE DOS VEREADORES E DEMAIS  SECRETARIA DA CAMARA DE VEREADORES DE  MORRO DO CHAPÉU - BAHIA, empresa vencedora: ALINE
CARVALHO MAIA PINHEIRO, CNPJ- 08.625.192/0001-66 . valor R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS  ).Data do julgamento 06/04/2021. MORRO DO CHAPÉU,
EM 14 DE ABRIL DE 2021.ANDRE VALOIS COUTINHO COSTA PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES 

  ____________________________________________________________________________________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2021             

A CAMARA DE VEREADORES  DE MORRO DO CHAPEU , Estado da Bahia, torna-se publico que irmou nesta data contrato com:  ALINE CARVALHO MAIA PINHEIRO,  CNPJ-
08.625.192/0001-66 tendo como objeto à  a contratação de empresa para:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DO GABINETE
DO PRESIDENTE,GABINETE DOS VEREADORES E DEMAIS  SECRETARIA DA CAMARA DE VEREADORES DE  MORRO DO CHAPÉU -  BAHIA , empresa  vencedora:  ALINE
CARVALHO MAIA PINHEIRO,  CNPJ- 08.625.192/0001-66  .  valor Global  R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS  ),  á duração de 12 ( meses ) a parir  da data da

assinatura . Devendo o presente Edital ser aixado no quadro de avisos desta Câmara de Vereadores  para conhecimento Geral, DOTAÇÕES: 01.01.000 -  Câmara Municipal
2019-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO, 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  ,FONTE -00, Morro do Chapéu, 14 de abril de

2021 ,ANDRE VALOIS COUTINHO COSTA PRESIDENTE
       ______________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Flaviano Guimarães – Prédio do Banco do Brasil –  1º Andar  –  Centro  -

Morro do Chapéu  –  Bahia CEP: 44850- 000  Fone: (74) 3653 1385

            

Edição 295 | Ano 10
06 de maio de 2021

Página 6

EXTRATO PREGÃO PRESENCIAL 005-2021

Certificação Digital: 0DUWQUCW-YIUL4EWV-DXZIPZVC-PAUUZNSG
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA

       CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU

       CNPJ: 63.111.215/ 0001 -08

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  DE DISPENSA Nº 017/2021
Como Presidente da Câmara de Vereadores  do Município de Morro do Chapéu , estado da Bahia, no uso das atribuições que me é

peculiar,  e considerando os atos administraivos levados a efeito através do procedimento em tela,  raiico  a  DISPENSA DE
LICITAÇÃO 017/2021,em favor da Empresa GUILHERME MARTINS FAGUNDES ENGENHARIA ME  ,CNPJ -10.319.413/0001-97, cujo

objeto é a contratação de empresa para os    serviços de elaboração  de projeto e acompanhamento da reforma do espaço ísico da
futura instalação da Câmara de Vereadores de Morro do Chapéu, com fulcro na lei n° Art. 26 inciso II da Lei N° 8.666/93. Morro do
Chapéu - Bahia, 26 de abril de 2021.ANDRE VALOIS COUTINHO COSTA Presidente 

______________________________________________________________________
 EXTRATO  DE HOMOLOGACÃO  DISPENSA Nº 017/2021

Como Presidente da Câmara de Vereadores  do Município de Morro do Chapéu , estado da Bahia, no uso das atribuições que me é

peculiar, e considerando os atos administraivos levados a efeito através do procedimento em tela, HOMOLOGO  a  DISPENSA DE
LICITAÇÃO 017/2021,em favor da Empresa GUILHERME MARTINS FAGUNDES ENGENHARIA ME  ,CNPJ -10.319.413/0001-97, cujo

objeto é a contratação de empresa para os    serviços de elaboração  de projeto e acompanhamento da reforma do espaço ísico da
futura instalação da Câmara de Vereadores de Morro do Chapéu, com fulcro na lei n° Art. 26 inciso II da Lei N° 8.666/93. Morro do
Chapéu - Bahia, 26 de abril de 2021.ANDRE VALOIS COUTINHO COSTA Presidente

______________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2021             
          A CAMARA DE VEREADORES  DE MORRO DO CHAPEU , Estado da Bahia, torna-se publico que irmou nesta data contrato com:

GUILHERME MARTINS FAGUNDES ENGENHARIA ME  ,CNPJ -10.319.413/0001-97, tendo como objeto contratação de empresa para
os     serviços  de elaboração  de projeto e acompanhamento da reforma do espaço ísico da futura instalação da Câmara de

Vereadores de Morro do Chapéu  , VALOR GLOBAL:  R$ 7.400,00( SETE MIL E QUATROCENTOS E  REAIS  ),o Contrato terá

duração de 03 ( meses ) a parir  da data da assinatura . Devendo o presente Edital ser aixado no quadro de avisos desta Câmara
de Vereadores  para conhecimento Geral, DOTAÇÕES: 01.01.000 -  Câmara Municipal 2019-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
LEGISLATIVO, 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO -PESSOA JURIDICA  ,FONTE -00, Morro do Chapéu,  26 marco  de
2021,ANDRE VALOIS COUTINHO COSTA PRESIDENTE

______________________________________________________________________________________________

                    

Praça Flaviano Guimarães – Prédio do Banco do Brasil –  1º Andar  –  Centro  -

Morro do Chapéu  –  Bahia CEP: 44850- 000  Fone: (74) 3653 1385

            

Edição 295 | Ano 10
06 de maio de 2021

Página 7

EXTRATODE DISPENSA 017-2021

Certificação Digital: 0DUWQUCW-YIUL4EWV-DXZIPZVC-PAUUZNSG
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA o 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU 

CNPJ: 63.111.215/ 0001 -08 

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

Ratifica-se a publicação do Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, no Diário 
Oficial da Câmara Morro do Chapéu -BA, do dia 29 de dezembro de 2020- Pag 6 - 
Ano VIII - N° 41 

OndeseLê: 

01 .031 .0010.1001 REFORMA DO PRÉDIO DO LEGISLATIVO 

Lê-se: 

01 .031 .0010.1016REFORMA DO PRÉDIO DO LEGISLATIVO 

Morro do Chapéu - BA, 03 de maio de 2021 

ANDRE VAL OSTA 
Presidente 

Praça Flaviano Guimarses - Prédio do Banco do Brasil - 1' Andar - Centro - 
Morro do Chapéu - Bahia CEP: 44850- 000 Fone: (74) 3653 1385 

Edição 295 | Ano 10
06 de maio de 2021

Página 8

ERRATA

Certificação Digital: 0DUWQUCW-YIUL4EWV-DXZIPZVC-PAUUZNSG
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



41j 	CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
Praça Flaviano Guimar8es - Centro 

CNP): 63.111.215/0001-08 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEIJ - DA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
	

EXERCIdO DE 2021 

O ora õos 	 Fonte de 
AtIvidade 	.Y 	Projeto 	Conta 	 Reduzido 

PROJETO 

PROJETO 

Poder: 1 	Poder Legislativo 

Ôrg8o: 1 	CAMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÊU 

Secretaria: 1010 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Unidade: 0101000 	CAMARA MUNICIPAL 

1.31.0010.11.015 	Reequipamento do Legislativo_________ 

-. 	100.000,00 4.4.90.52.00 	00 	Équipan,entosoMaterial Permanente 

100.000,00 	Total da Ação (PROJETO) 
1,31.0010.1.016 	Reforme do Prédio do LegislatIvo 

100.000,00 4.4.90,51.00 	00 	Obras e Instalações 

1015445200 

1016445100 

ATIVIDADE 

1.550.000,00 

344,000,00 

1.894.000 .00 

ATIVIDADE 

100.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
1.31.0010.2.002 Manutenção do Plenário 

	

3,1.90.11.00 	00 	Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 	 2002311100 

	

3.1.90.13.00 	00 	Obrigações Patronais 	
2002311300 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
1.31.0010.2.019 Manutenção das Atividades do Legislativo

0,100 

___________  - 
100000 	 - 	 31900400 	00 	Contntaçãop/Ternpqdeorn1mo 	 - 	o) 1931 

1.000,00 	 a 1.90.05.00 	00 	Outros Benefícios Previdonclários 	
2 . 019310500 

1.067.000,00 	 3.1.90.11.00 	00 	Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal CIvI 	 2019311100 
-- 

156 000.00 	 3,1,90.13,00 	00 	Obrigações Patronais 	
2019311300 

00 	Despesas do ExemciclosAnterlomes 	 2019319200 
1.000,00 	 3.1.90.92.00  

78.000,00 	3.1,91,13.00 	00 	Obrigações Patronais 	
20193113001 

1.000,00 	 3,3.90.0800 	00 	Outros Beneficias Assistenciais 	
2019330800 

152.000,00 	 -- 	 3.3,90.14,00 	00 	Diárias Civil 	
- 	 2019331400 

188,000.00 	 - 	 3,190.30.00 	00 	Material de Consumo 	
2019333000 

2.000.00 	 3,3.90.31,00 	00 	Premiações Culturais, Ad,, Científicas, Despori. e Outros 	 2019333100 

6,000,00 	 3.3.90.33.00 	00 	Passagens e Despesas com Locomoção 	
2019333300 

115.000.00 	 3.3,90.35.00 	00 	Serviços de Consultorla 	
2019333500 

-- 
25.000,00 	 3,3.90.36.00 	00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 2019333600 

380.000.00 	 3,3.90.39.00 	00 	Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 	 2019333900 

180.000,00 	 - 	 -_____ 3,3,90.40.00 	
------- 2019334000 

1,000,00 	 3,3,90.92.00 	00 	Despesas de Exercidos Anteriores 	
2019339200 

1.000,00 	 3.3.90.93.00 	00 	Indenizações e Restituições 	
2019339300 

1.000,00 	 4,4,90,30.00 	00 	Material de Consumo 	
2019443000 

15.000.00 	 4.4,90.51.00 	00 	Obras e Instalações 	 ______ 	2019445100 

1500000  . 	 4,4.90.52.00 	00 	Equipamentos e Material Permanente 	 2019445200 

2,386.000.00 	 Total da Ação (ATIVIDADE) 

4.280.000.00 	 200.000.00 	= 	4,480.000.00 	Total da Unidade 

4,280.000,00 	 200.000,00 	 4.480.000,00 	Total da Secretaria 

4,280.000,00 	 200.000,00 	 4.480.000.00 	Total do Orgão 

4.280.000,00 	 200.000,00 	= 	4.480.000,00 	Total do Poder  

4.480.000,00 Total da DESPESA 

ANDRE VALOIS COUTINHO COSTA 
Presidente 

CPF 	: 815,524.085-15 

ALEX ASSiS SILVA 
Contador 

CPF 	993,971,965-53 

Página: 1 de 1 

Edição 295 | Ano 10
06 de maio de 2021

Página 9

QDD REPUBLICADO

Certificação Digital: 0DUWQUCW-YIUL4EWV-DXZIPZVC-PAUUZNSG
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS ALTERAÇÃO QDD

	PORTARIA
	PORTARIA 

	EXTRATO
	EXTRATO PREGÃO PRESENCIAL 005-2021
	EXTRATO DE DISPENSA 017-2021

	ERRATA
	ERRATA 

	AVISO
	QDD REPUBLICADO


		2021-05-06T16:32:45-0300




